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Anotace

Tématem bakalářské práce je románský kostel sv. Mikuláše v Potvorově, který leží

v západních Čechách. První část práce je věnována dějinám Potvorova s důrazem na

potvorovskou farnost a především na historii samotného kostela sv. Mikuláše. V této

souvislosti jsou nastíněny i snahy o slohovou rekonstrukci („zromanizaci“) kostela

v první polovině 20. století. Dále je přiblížena současná situace stavby a působení

Občanského sdružení pro románský kostel v Potvorově, které usiluje o jeho zachování

pro příští generace. Druhá část je zaměřena na samotnou stavbu – popis exteriéru a

interiéru kostela sv. Mikuláše včetně současného stavu mobiliáře. Poslední část je

věnována umělecko-historickému zhodnocení objektu. Zde jsou přiblíženy úvahy

jednotlivých badatelů, kteří zkoumali slohovou genezi kostela sv. Mikuláše a zamýšleli

se nad inspiračními zdroji a vlivy, které působily na jeho umělecké ztvárnění.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the Romanesque church of the St. Mikuláš (Nicolas)

in Potvorov in the western part of Bohemia. The first part of this thesis is dedicated to

the history of the village Potvorov and to Potvorov´s parish and to the history of the

church itself. In this context are also sketched out the efforts for the style reconstruction

(Romanization) of the church from the first half of 20
th

century. The second part of the

thesis is focused on the building of the church itself – the description of the exterior and

the interior of the St. Nicola´s church, including contemporary state of the furniture.

The last part of the thesis is dedicated to the artistic-historical survey of the building, it

includes the opinions of the researchers/scientists, that have explored style development

of the church and that were interested in inspiration sources and influences that had

impressed on the artistic interpretation of the St. Nicolas Church.
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1 Úvod

Románské vesnické kostely, mnohdy jediní svědci středověké minulosti dané

lokality, k nám dodnes promlouvají prostřednictvím svého uměleckého ztvárnění a

upozorňují tak na historicky významná místa v naší krajině. K raným českým dějinám

chybí dostatek písemných pramenů a tyto sakrální stavby bývají povětšinou jediným

zdrojem poznání dávné minulosti románských Čech.

Středověký vesnický kostel ve své době představoval stavbu zvláštního významu.

Zpravidla byl nejhonosnějším a zároveň jediným kamenným objektem v celé vsi. Krom

své původní duchovní funkce často sloužil i jako útočiště pro obyvatele v případě

hrozícího nebezpečí.

Středověké baziliky na rozdíl od menších vesnických svatyní často později podlehly

novějším přestavbám či zanikly zcela. Venkovské kostelíky si tak častěji uchovaly svou

původní románskou tvář a poskytují nám jasnější představu o stavebním vývoji své

doby.

Vrchol stavitelství vesnických kostelů na sklonku 12. století a v první čtvrtině

13. století představuje skupina pozdně románských tribunových kostelů nacházejících

se v severních a severozápadních Čechách. Tyto jednolodní panské kostelíky s emporou

vynikají především dokonalým uměleckým zpracováním – bohaté členění fasád pomocí

profilovaných lizén, pásů obloučkového vlysu a zubořezu; dále dokonalým ztvárněním

ústupkových portálů a výraznou profilací oken.

Mezi tyto románské architektonické skvosty patří i kostel sv. Mikuláše v Potvorově,

jemuž je tato bakalářská práce věnována. Západočeskou ves Potvorov nalezneme na

severním Plzeňsku. Chrám vyzděný z pečlivě tesaných pískovcových kvádrů již po osm

set let dominuje nejen Potvorovu, ale i přilehlé potvorovské krajině.

I když umělecké hodnoty kostela sv. Mikuláše byly objeveny a popsány našimi

předními historiky umění již v polovině 19. století a zmínka o Potvorovu nechybí

v žádné z odborných publikací zabývajících se románskou architekturou, přesto stále

chybí ucelené monografické dílo, které by bylo věnováno právě potvorovskému

chrámu. Vytkla jsem si za cíl pokusit se tuto skutečnost napravit.

V první kapitole nejprve představím umělecko-historickou a vlastivědně-historickou

literaturu, jež má vztah k potvorovskému tématu.

Další část práce bude věnována historii Potvorova. Zde budou přiblíženy nejstarší

dějiny potvorovské vsi. Dále se budu snažit poodhalit okolnosti vzniku tribunového
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kostela sv. Mikuláše a jeho možnou návaznost na středověký panský dvorec, jehož

existence u tohoto typu chrámu se předpokládá. V podkapitole tohoto tématu bude

nastíněna historie panských kostelů a úvahy o původní funkci jejich tribun. Následně se

budu zabývat dějinami potvorovské farnosti, potažmo samotného kostela, který i když

na první pohled působí nedotčeným dojmem, přeci jen za dobu své existence prošel

řadou oprav a rekonstrukcí, které zasáhly do jeho původně čistě románské tváře.

Představeno bude i působení Spolku pro rekonstrukci chrámu sv. Mikuláše v Potvorově,

jenž vznikl na počátku 20. století a který se krom záchrany objektu před zkázou snažil

především o jeho slohovou rekonstrukci, tedy „zromanizování.“ Přiblížen bude i

současný stav potvorovského chrámu a čilý stavební ruch, který od roku 2007 je možné

na památce pozorovat.

V následující kapitole popíši exteriér a následně pak interiér potvorovského chrámu a

vše doplním o popis současného stavu mobiliáře kostela, do kterého budou zahrnuty i

zvony.

Celou práci zakončím umělecko-historickým zhodnocením celé stavby. Zaměřím se

na slohovou genezi a možné inspirační zdroje, které působily na utváření potvorovského

chrámu.

Vzhledem k rozsahu zpracovávané látky si nekladu za cíl podat vyčerpávající

informace na toto téma. Nicméně si myslím, že pokud se mi podaří dodržet stanovený

záměr, jistě postihnu nejpodstatnější historické údaje a uměleckohistorické úvahy o

vzniku a vývoji této jedinečné románské památky a představím ji tak ve své

komplexnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Umělecko-historická literatura

Románský kostel svatého Mikuláše v Potvorově se stal předmětem badatelského

zájmu již v polovině 19. století, kdy byly poprvé popsány jeho uměleckohistorické

hodnoty.

Prvním, kdo představil v odborné literatuře potvorovský kostel, byl v roce 1852

zakladatel české archeologie a dějin umění Jan Erazim Vocel (Wocel).
1
V roce 1851

podnikl s podporou ministerstva veřejného vyučování cesty po českých zemích za

účelem zmapování nejstarších uměleckohistoricky hodnotných staveb. Kostel sv.

Mikuláše v Potvorově označil jako památku slohu kruhoobloukového či

byzantinského.
2
Poznatky z cest uplatnil také v článku vydaném roku 1854 v příloze

Vídeňského deníku Vesna.
3
Své dosavadní bádání v oblasti románské architektury

publikuje v Památkách archeologických a místopisných.
4
Ve stati provedl stručný popis

potvorovské stavby, u níž si povšiml jisté analogie s kostelem sv. Jakuba ve Vroutku.

Dalším, kdo objevil umělecké hodnoty kostela, byl německý architekt Bernard

Grueber.
5
Ten zařadil objekt do skupiny, kterou označil jako „Nördliche Gruppe“. Sem

přináležely krom potvorovské kostela ještě kostely ve Vinci, Vroutku, Libčevsi,

Mohelnici a Ostrově. Všechny tyto chrámy měly dle jeho názoru vzniknout pod vlivem

franckosaské školy. V knize uvádí poměrně podrobný popis kostela sv. Mikuláše, který

doplňuje o nákresy. Bohužel Grueber v tomto případě velice nepřesně pracoval

s prameny. Některé informace opomíjel a dokonce si některé historické souvislosti i

domýšlel. Například uvádí, že podnět k výstavbě kostela měla dát v roce 1241 společně

se svou dcerou Anežka z Potvorova. I jeho interpretace funkce tribuny, kterou

považoval za mnišský chór pro ženy žijící v souladu s pravidly cisterciáckého řádu, se

dnes může zdát úsměvná.

1
VOCEL 1852.

2
V souvislosti se stavbou je uvedena zajímavá informace týkající se výzdoby tympanonu nad

vchodem: „vypuklá řezba na poli polokruhovém věkem a vápennou omítkou téměř docela jest

pokažena. Pohříchu jest portál zakryt síňkou, později přestavěnou.“ Citace z Vocelova článku pochází

z HAUSEROVÁ/BUKAČOVÁ 2008, 21.

Plocha tympanonu je dnes zcela hladká, bohužel není možné zjistit, zda byl na tympanonu reliéf, či co

přesně se skrývá za Vocelovým popisem.
3
VOCEL 1854.

4

[…]


kostela či hledali různé inspirační zdroje, které působily na umělecké ztvárnění

potvorovského chrámu. Uvedeny jsou zde také úvahy nad možným datem vzniku
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kostela a to na základě umělecko-historického zhodnocení kostela jednotlivými

historiky umění. Jejich domněnky však budou muset být přehodnoceny z důvodu

nového datování dostavby bamberské a wormské katedrály, které byly označeny za

jasný inspirační zdroj pro potvorovský chrám.

Uvědomuji si, že některé dějinné mezníky či úvahy nad uměleckým

zhodnocením stavby jednotlivých badatelů nejsou probrány do hloubky, což je dáno

omezeným rozsahem bakalářské práce. Předložené dílo je, jak bylo mým hlavním

záměrem, shrnutím dosavadních známých skutečností o kostele sv. Mikuláše

v Potvorově a případně položení nových otázek k dalším úvahám. Pokud snad

v některých popisech či příkladech došlo k určitému zjednodušení, stalo se tak pouze

z důvodu podání srozumitelnějšího textu o této jedinečné románské památce.
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 1. Potvorov, kostela sv. Mikuláše pohled od jihozápadu, kolorovaná pohlednice,

počátek 20. století

2. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pohled od východu, kolorovaná pohlednice, počátek

20. století
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 3. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, rekonstrukce střechy kostela v roce 2008, pohled od

jihu

4. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, oprava zvonové věže v roce 2008, pohled od
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 5. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pohled od jihozápadu

6. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, půdorys přízemí
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 7. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, jižní fasáda

8. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, západní část jižní stěny kostela
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9. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pás obloučkového vlysu a zubořez, jižní průčelí

10. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, kruhová okna, jižní průčelí
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 11. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, obloučkový vlys nad vstupním potrálem, jižní

průčelí

12. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, ústupkový portál, hlavní vstup, jižní průčelí kostela
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 13. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, jižní průčelí, pohled od západu. Přístavky předsíně
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 14. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, jižní průčelí, přístavek sakristie, podhled od západu
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 15. Potvorov, kostela sv. Mikuláše, východní fasáda

16. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, východní štítová stěna s apsidou a přístavkem
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 19. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, okno s původním románským ostěním, osa apsidy

20. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, okno, jižní část apsidy
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 21. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, severní fasáda

22. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pohled od severu
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 23. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, západní fasáda
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 24. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pohled na věž a část západní stěny od severu

25. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, schodišťový přístavek, pohled od jihu

93

26. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, věž, pohled od severu

27. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, portál v západním průčelí vedoucí na tribunu
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 28. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, první patro, detail portálu

29. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pohled do interiéru kostela z tribuny
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 30. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pohled do interiéru kostela z tribuny

31. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, tribuna v západní části lodě
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 32. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, tribuna v západní části lodě

33. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, svazkový pilíř
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 34. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, svazkový pilíř

35. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, přízední pilíř s předsazeným polosloupkem,

západní stěna podkruchtí
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 36. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, okna, jižní stěna podkruchtí

37. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, tympanon s malbou anděla, první patro tribuny
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 38. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, křížový čtvrtpilíř s vloženým sloupkem,

severozápadní roh tribuny

39. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, svazkový polopilíř, detail, západní stěna tribuny
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 40. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, křížový svazkový polopilíř, detail, první patro

tribuny

41. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, vstup na schodiště v síle severní stěny, první patro

tribuny
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 42. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, schodiště v síle severní stěny ústící do podstřeší

43. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, koncha s motivem Majestas Domini
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 44. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, gotické malby v apsidě, jižní stěna

45. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, gotické malby v apsidě, severní stěna
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 46. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, románská oltářní menza, apsida

47. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, hlavní oltář, apsida
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 48. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, boční oltář sv. Anny

49. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, boční oltář se sousoším Kalvárie
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 50. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, kazatelna, apsida

51. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, předpokládaná podoba západní věže kostela
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