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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kolegyně Hana Polesná Týlová předkládá k obhajobě magisterskou diplomovou práci, která
si klade za cíl přiblížit středověkou podobu románského kostela svatého Mikuláše
v Potvorově. Románské tribunové kostely neodmyslitelně patřili k základnímu sídelnímu
schematu raně středověkých Čech. Kostel v Potvorově z nich potom vedle kostela ve Vroutku
navíc vystupuje také mimořádně zajímavě a kamenicky náročně řešeným exteriérem.
Práce paní kolegyně Polesné Týlové je logicky strukturována, a po vstupních - úvodních
kapitolách přechází k postupnému vylíčení historie místa, a následnému popisu samotné
stavby.
Románské umění zůstává v posledních letech poněkud stranou obecného zájmu studentů, a
alespoň pro české prostředí bývá do značné míry zastiňováno slavnou érou vrcholného
středověku a především pak gotiky. O to cenější je výběr autorčina tématu. Jsme proto rádi, že
taková práce vznikla právě na našem ústavu, a také proto ji velmi rád doporučuji k úspěšné
obhajobě!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. 6. 2015 Podpis:

Při obhajobě doporučuji směřovat otázky ke středověké aglomeraci Čech, jejich osídlení, a
místu románských tribunových kostelů v něm. Dále pak zařazení románských tribunových
kostelů do kontextu tehdejší sakrální architektury v Čechách a na Moravě.